
 

 

 
令和 7 年 11 月 

 

「2025 年度ソフトウェア動向調査」ご協力のお願い 
 

平素より情報処理推進機構（IPA）の活動にご協力を賜り、御礼申し上げます。 

IPA は経済産業省所管の IT 政策実施機関であり、多彩な施策でデータとデジタルの時代を牽引し、

安全で信頼できる IT 社会の実現を目指しています。 

 

近年、ソフトウェアは国や企業の競争力を支える中核的要素となっていますが、我が国ではその価値を十

分に引き出せておらず、産業全体の競争力に影響を及ぼしています。社会の活力を維持し、変化に対応す

るためには、ソフトウェアの力を最大限に活用することが不可欠です。 

この課題を踏まえ、IPA では、ソフトウェアの価値を最大化し、産業競争力の強化と持続的発展を実現

するための戦略を検討する「ソフトウェアモダナイゼーション委員会1」を設置し、議論を進めております。 

その活動の一環として、ソフトウェアを取り巻く国内の動向を調査することを目的に、昨年度2から引き続き

「2025 年度ソフトウェア動向調査」を実施いたします。調査結果は、IPA の施策検討に活用するとともに、

匿名化した上でオープンデータとして公開し、企業の皆様へのフィードバックを行う予定です。経営・技術戦

略の基礎資料としてもご活用いただけます。 

 

ご多忙のところ恐縮ではございますが、本調査へのご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。  

 
1 ソフトウェアモダナイゼーション委員会 

https://www.ipa.go.jp/disc/committee/software-modernization-comittee.html 
2 2024 年度ソフトウェア動向調査 

https://www.ipa.go.jp/digital/software-survey/software-engineering/result-software2024.html 

左の QR コードまたは以下の URL からアクセス

いただき、インターネット上で回答してください。 

回答フォーム 

https://info.ipa.go.jp/form/pub/survey

/software2025-c?assoc=02 

 

 
回答期限 

令和 8 年 1 月 23 日（金） 

※回答期限は延長になる可能性があります。 
最新情報は、後述の「最新情報について」の Web ページをご覧ください。 

https://www.ipa.go.jp/disc/committee/software-modernization-comittee.html
https://www.ipa.go.jp/digital/software-survey/software-engineering/result-software2024.html
https://info.ipa.go.jp/form/pub/survey/software2025-c?assoc=02
https://info.ipa.go.jp/form/pub/survey/software2025-c?assoc=02


■回答データの取り扱い 

 ご回答いただいた情報は機密を厳守し、IPA にて分析し、企業名や法人番号、自由記述（その他含

む）を削除した上でオープンデータとして公開します。個票データが会社名や法人番号とリンクして開示

されることは一切ございません。 

 回答結果をもとに個別の連絡や行政指導を行うことは一切ございませんん。 

どうぞ率直なご回答をお願いいたします。 

 ご回答いただいた情報は、将来的に IPA が実施する各種調査等と紐づけて分析する場合があります。

ただし、その際も個票データが会社名や法人番号とリンクして開示されることは一切ございません。 

 

■最新情報について 

 下記の IPA の Web ページにて、設問一覧のエクセルや回答期限などの最新情報を掲載しております

ので、適宜ご参照ください。 

◆2025 年度ソフトウェア動向調査（https://www.ipa.go.jp/digital/software-

survey/software-engineering/software2025.html） 

※本ページは、前述の回答フォーム冒頭にもリンクを記載しております。 

 

■その他補足事項 

 設問数は、原則選択式で 40 問程度となります。 

※ご選択いただいた回答により設問数は異なります。 

 回答にあたっては、貴社の情報システム部門（ベンダー企業の場合は技術部門など）の部門長クラス

の方（意思決定ができる方）にご回答をお願いすることを想定しています。ただし、他に適切な部門が

ある場合は、適宜回答をすり合わせの上、ご回答いただいても問題ありません。 

 ご回答は原則として、１企業につき１回のみとさせていただきます。調査依頼が複数回届いた場合は、

お手数ですが、いずれかの依頼の回答フォームに回答をお願いします。部門やプロジェクトごとに傾向が

異なり、一概に回答が難しい場合は、代表的な部門やプロジェクトの傾向をご回答ください。 

 設問の内容がわからない場合や、ご回答が難しい設問は「わからない」をご選択いただいて構いません。 

 その他、回答フォームの仕様等の詳細につきましては、回答フォーム冒頭にも記載しておりますので、あわ

せてご参照ください。 

 

■ソフトウェア動向調査に関する問い合わせ先  

独立行政法人情報処理推進機構（IPA） 

デジタル基盤センター デジタルエンジニアリング部 

ソフトウェアエンジニアリンググループ ソフトウェア動向調査事務局 

メール：disc-survey2025-support@ipa.go.jp 

 

 

 

https://www.ipa.go.jp/digital/software-survey/software-engineering/software2025.html
https://www.ipa.go.jp/digital/software-survey/software-engineering/software2025.html
mailto:disc-survey2025-support@ipa.go.jp

